Hinc ansam captant haeretici, dicentes, *Per ipsum* dixit, non vero *ab ipso*, vel *ex ipso*, sed *per ipsum*. Ego tamen curiose vellem discere ab his offensis, qui suas nesciunt naturas, et tali scandalo scandalizantur, illam naturam, quae superat omnes mentes, in trutinam revocantes. Quam nimirum differentiam putent interesse, inter *per ipsum*, et *ab ipso*? quia non inconsulto sententiam oportet ferre, sed ex litteris sacris assertionem probare. Quid sit *per ipsum*? Pater, inquirunt, *per ipsum* fecit. In hanc vocem jugiter confugiunt, eamque usurpant velut refugium asylumque malorum suorum: id in medium ducunt, Pater, dicentes, *per ipsum* fecit. Dic modum, neque mixtim verbum tantum adducas; verbum enim sententia vacuum nequeo intelligere; ignorans quippe sum. Illud, *per ipsum*, in rebus apud nos actis, convenit intelligere vario modo: ut, operatur dominus per servum; quorum unus jussum dat, alter jussum perficit. Operatur dominus per artificem; quorum primus typum delineat, secundus opus conficit. Dic itaque modum, quomodo faciat per filium? an sicut dominus servo jussum det, an sicut iuers ad artificem vadat, vel sicut artis peritus per securim, serram, aliudque instrumentum opus fecerit? quovis modo, velis, manifestum fac quod in animo habes, ut discam, quid

յարդարեացէ . զինչ և կամիս օրինակ , յայտնեալ , զինչ իմանասդ , զի ուսանիցիմ զոր հաւատասն . իբրև տէր ծառայի՛ հրամայեաց , թէ իբրև տխմար աբուեստագիտի ետ գործել , թէ իբրև աբուեստագէտ գործուով գործեաց : Ըր , ասա՛ , զոր օրինակ կարծիցես :

Արպէս հայր , ասէ , որդւով : Ս և ս յայտ արարեր զոր կամիմ . քանզի ոչ եթէ զդէմն խնդրեմ զասողին , կամ լսողին , այլ զկերպարանս հրամանատուին , և զօրինակ հրաման առողին : Հայր ասեն հրամայէր , և որդի գործէր : Յոյց զօրինակ որդւոյ զարարչութեն , և զհօր հրամանատուութե : Հայր ասեն հրաման տայր բանիւն , և որդի գործէր : Արպիտի ինչ օրինակաւ . ձեռն՝ ՚ի գործ արկեալ գործէր , այն աշխատութիւն մարմնաւոր կրելոյ նշանակէ , եթէ զազգեցուծիւն ինչ կատարէր : Ա՛յ ասեն , այլ ինքն բանիւ արար : Տէս զյաճախութի չարութեն : Բսա՛ զբարբառն՝ զոր խօսեցաւ հայր , յանդիման կացո զբանն՝ որով արար որդի : Բ. Ե զի մի տաց քեզ ողն առնուլ , և ասել զոր ինչ կամիցիսն , ածից զքեզ ահամայ կամօք յածեղէն վարդապետութին , և ցուցից քեզ զբարբառս արարչին :

Բսաց անձ , թէ եղիցի լոյս : ասաց անձ , եղիցի հաստատութի : Ա՛յ իցէ որ ասացն : Եւ վաղվաղակի ՚ի դիմի հարկանին , թէ հայր ասաց , և որդի զհրամանն կատարեաց : Եթէ հրամանատուին ինչ բանք էին , չասէր անձ , թէ եղիցի լոյս , այլ թէ արա՛ զլոյսն . և լսէր որդի , և առնէր : Բայց աղէ ասա՛ , ընդէր իսկ նոյն բարբառ յերկոսին գտանիցի , թէ ասաց անձ , եղիցի լոյս , և եղև լոյս . և դարձեալ ասաց անձ եղևցի հաստատութի , և եղև հաստատութի : Եթէ հայր զայն բարբառ արկ ՚ի կիր , եթէ եղիցի լոյս , և եղևցի հաստատութի , ընդէր իսկ ոչ նոյն բարբառ ազգեաց և գործոց , այլ՝ այլում բարբառոյ կարօտ եղև : Եւ անր է բանս : Գրեալի՛ր՝ եթէ հայր ասաց , որպէս հերձուածողքն ասեն , և որդի մօտ կայր , և լսէր՝ զոր անձն ասէր , թէ եղիցի լոյս , և որդւոյ ա-